Протокол
Постоянного научного семинара научно-учебной группы «Епископы, дожи и купцы: тексты Средневековых городов Италии XIII-XV вв.»
[bookmark: _GoBack]от 12.10.2018 г.

Тема семинара: «Средневековая агиографическая литература как исторический источник. Особенности западной и восточной традиции на примере южно-итальянской и русской агиографии».
Присутствовали:
	Всемирнов Михаил
	3 курс, ОП «История»

	Агеева Дарья
	3 курс, ОП «История»

	Шистерова Александра
	2 курс, ОП «История»

	Кузнецова Алена
	2 курс, ОП «История»

	Гиль Влада
	1 курс, ОП «История»

	Шкиль Максим
	2 курс, ОП «История»

	Петренко Екатерина
	2 курс, ОП «История»

Ведущий научного семинара: Е.А. Хвальков, руководитель НУГ «Епископы, дожи и купцы: тексты Средневековых городов Италии XIII-XV вв.», доцент Департамента истории
С докладом выступил: Городецкий Глеб Андреевич, теолог-религиовед, магистр истории.
Содержание доклада: Средневековая агиографическая литература представляет собой произведения различных жанров, протагонистами которых являются святые и подвижники церкви. Тексты подобного рода начинают формироваться в период ранней истории христианства и посвящены мученикам I-IV вв. После того, как христианская религия получила статус государственной, традиция стала развиваться, и героями агиографических произведений становятся подвижники, а также видные церковные и государственные деятели. Одной из основных задач агиографической литературы  является сохранение памяти о жизни и деяниях того или иного «достойного человека», что обуславливает ее ценность как исторического источника, так как агиограф, конечно по мере сил и таланта, пытался передать события с максимальной точностью и полнотой, а это всегда ценно для исследователя, особенно когда дело касается вопросов раннесредневековой истории. Несмотря на то, что агиографические тексты писались по определенному «канону», традиции, сформировавшиеся на Западе и Востоке, имеют свои особенности, что может служить хорошим ориентиром для понимания мировоззрения людей давно «ушедших» эпох.

Руководитель семинара                                                                               Е.А. Хвальков

Секретарь                                                                                                       А.В. Федорова